绍市中医〔2024〕74号
绍兴市中医院关于持续推进“无废医院”

建设工作的通知
各科室：

为进一步推进我院“无废医院”建设工作，根据《关于印发“无废细胞”评价指标的通知》（绍市无废办函〔2024〕3号）和《绍兴市卫生健康委员会关于开展2024年度“无废医院”建设和复评工作的通知》等文件精神，结合我院实际，现对《绍兴市中医院落实“无废城市”建设试点工作实施方案》（绍市中医〔2021〕78号）部分内容进行调整和补充，现予印发，请认真学习并贯彻执行。
一、医院“无废城市”建设试点专项领导小组及工作组

组  长：邵静松
副组长：魏剑锋  高  峰  李国华  何芬琴  沈小萍
成  员：陈  雄  陈晓文  何月利  傅利萍  王  宁

樊慧芳  柳  佳  沈金红

工作组成员具体负责“无废城市”建设试点工作清单中事项的组织、协调、督查、整改和迎检。
二、工作清单及责任分解

绍兴市中医院“无废城市”建设试点工作清单及责任分解表
	项目
	工作内容
	分管

领导
	责任

科室
	配合

科室

	基本要求
	合规

性
	医院依法设立，遵守有关法律法规、政策和标准。近三年无较大及以上相关安全、环保、疫情传播等事故。
	魏剑锋
	总务科
	  公卫科

	组织管理

组织管理
	环境

管理

体系
	在医院内发布“无废医院”管理组织机构，明确职责，责任落实到人。
	魏剑锋
	总务科

	对相关科（处）室组织开展检查，发现问题后提出整改意见。
	魏剑锋
	总务科
	各科室

	对环境检查中发现的问题、建议及时回应落实。

	信息

公开
	在医院内发布“无废医院”运行管理组织机构信息。
	魏剑锋
	总务科

	党政办

	设置有环境问题建议的渠道，对环境管理提出的意见、建议及时有回应有落实。

	门诊办

	医院环境
	环境卫生
	医院整体环境干净整洁，无卫生死角，公共区域无垃圾堆积。
	魏剑锋
	总务科
	临床支持中心

	公共区域厕所有专人经常性打扫、保洁，干净整洁、无明显异味。

	医院内行政、门诊、住院、急诊及场外等区域合理设置足够的生活垃圾分类收集容器。

	生活源固体废物
	根据属地要求，落实绿色采购相关要求，优先采购环境标志产品、节能产品等。
	魏剑锋
	总务科
	各科室

	鼓励实行办公自动化、无纸化，减少一次性制品使用。

	生活垃圾分类投放规范。

	医废管理

医废管理
	人员培训及防护
	定期组织医疗废物收集、运输、存储等环节工作人员的培训。
	邵静松
	院感科
	临床支持中心

护理部

门诊办

	医疗废物收集、运输、存储等环节工作人员个人防护规范。

	医废收集
	按要求分类收集医疗废物。

	医疗废物不得混入生活垃圾。

	使用专用医疗废物包装袋、利器盒和运送工具。

	包装封口有效、中文标签规范。

	暂存设施
	医疗废物暂存设施标识齐全。
	邵静松

邵静松
	院感科

院感科
	临床支持中心

院感科

护理部

临床支持中心

院感科

护理部

科教科

	医疗废物暂存设施内医疗废物分类存放。

	医疗废物暂存设施干净整洁。

	交接登记
	建立医疗废物交接登记台帐。

	登记内容。包括医疗废物的来源、种类、重量或者数量、交接时间以及经办人签名等。

	清洗消毒
	按照要求对收集设施、运送工具、暂存设施开展清洗消毒。

	医废处置
	医疗废物集中后交给有资质的处置公司（签有合同），鼓励有条件的医院引进先进技术就地无害化处置医疗废物。医疗废物安全处置率达100%。

	实验室废物处置
	纳入实验室废弃物集中统一收运体系。

	实验室废弃物规范处置，有台账。

	系统建设
	医疗废物推行智慧监管系统。

	医疗废物智慧监管系统已接入市级以上监管平台。

	医疗废物智慧监管系统数据应与纸质数据一致。

	污水处置
	设备设施
	有医疗污水处理设施并正常运行。
	魏剑锋
	总务科
	各科室

	污水消毒
	规范开展污水消毒，达标排放。

	自身检测及记录
	开展污水检测，建立消毒及检测记录。

	可回收物管理

	建立制度
	建立健全可回收物回收制度，有专人负责管理。
	魏剑锋
	总务科

	院感科

设备科

信息科

	仓库存储
	有专门存储仓库，分类存放。

	台账管理
	可回收物分类回收，实施台账管理。

	消毒处理
	建立消毒制度，有消毒区域，对可回收的病床、输液架等回收物资消毒后处置，建有相应台账。

	回收处置率
	应收尽收，医疗卫生机构可回收物资源回收量达到80%以上。

	信息宣传
	教育宣传
	医院开展“无废”举措，“无废城市”宣传，有相应海报等宣传资料，网站、公众号开展信息宣传。
	高  峰
	党政办

总务科
	党建办

外联办

	公益活动
	每年组织以“无废城市”为主题的活动1次以上。

	附加分
	命名表彰
	获得省、市级以上文明单位、节能单位等命名表彰的。
	高  峰

高  峰
	党建办

总务科

党建办

总务科
	各科室

各科室

	特色活动及媒体报道
	医院结合自身特点，开展特色活动并取得良好成效，被市级以上主流媒体报道。“无废医院”建设中特色亮点，被市级以上点名表扬或复制推广的。

绍兴市中医院

                                2024年10月9日
  绍兴市中医院党政综合办公室              2024年10月10日印发